
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017306

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1930
Variazione al Bilancio di previsione 2016, ed al Bilancio Pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di ac-
compagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159/2016, ai sensi del D.LGS N. 118/2011 
e ss.mm.ii. - Prelievo dal Fondo di riserva per sopperire a deficienze di cassa ai sensi dell’ art.51, l.r. n. 
28/2001 da destinare ai Capitoli del Bilancio nn. 611067, “SPESE PER INVEST........ 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dr. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata e 
confermata dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Dott.ssa Antonietta Riccio, riferisce quanto 
segue:

Con Deliberazioni n. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007; 1641/2007 e 1935/2008, 
849/2009, 2013/2009 e 2645/10 la Giunta Regionale nel corso degli anni ha approvato e modificato, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. n. 17/2000, il Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente (PTA), finanziato con risorse 
trasferite dallo Stato alle Regioni, per gli esercizi finanziari compresi negli anni 2001-2010 al fine di attuare 
programmi di azioni per la tutela e la salvaguardia dell’ambiente. Il Piano (PTA) risulta articolato nei seguenti 
dieci Assi:

Asse 1: Normative regionali in materia di tutela ambientale
Asse 2: Aree naturali protette, natura e biodiversità
Asse 3: Sostegno per le Autorità per la gestione rifiuti urbani nei diversi bacini di utenza
Asse 4: Tutela e pulizia delle aree costiere
Asse 5: Tutela della qualità dei suoli e bonifica dei siti inquinati
Asse 6: Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo ambientale
Asse 7: Definizione di piani regionali di qualità ambientale, e potenziamento dell'operatività regionale 

in materia di tutela delle acque
Asse 8: Sviluppo delle politiche energetiche ambientali finalizzate alla riduzione delle emissioni nocive
Asse 9: Adeguamento della struttura regionale, della comunicazione istituzionale e della formazione 

in campo ambientale
Asse 10:  Aggiornamento dei piani di attuazione provinciali

Considerata che la linea di intervento 8e) all’interno del PTA è rubricata “Partecipazione e/o promozione 
di studi, sperimentazioni e attività per introduzione all’innovazione nei settori della tutela dell’aria, acque, 
suolo e dello sviluppo sostenibile anche attraverso la partnership in progetti proposti nell’ambito del Q.C.S.” 
con una dotazione finanziaria complessiva di € 950.000,00.

L’obiettivo di detta linea di intervento è quello di sostenere e favorire lo sviluppo di specifiche iniziative nel 
campo della sperimentazione/introduzione di innovazioni di interesse ambientale. Tra i temi più rilevanti sui 
quali si ritiene dover intervenire per prevenire e scongiurare possibili situazioni di rischio ambientale ci sono 
quelli relativi alla corretta gestione dei fanghi di depurazione delle acque civili, all’approfondimento delle 
tematiche inerenti l’intrusione salina nelle acque di falda del sottosuolo, alla tutela dell’ambiente marino 
costiero.

In merito alla gestione dei fanghi di depurazione, la Regione è impegnata nell’adeguamento complessivo 
dell’intero sistema di depurazione in Puglia, che, una volta completato, consentirà il massimo controllo 
degli scarichi delle acque reflue, destinabili al recupero e al riutilizzo in agricoltura. Analogo sforzo si rende 
necessario per la gestione dei fanghi, il cui attuale utilizzo diretto in agricoltura comincia a registrare i primi 
segni di cedimento correlati alla indisponibilità dei suoli agrari.

Alla luce di quanto esposto, la regione Puglia con D.G.R. del 19 aprile 2005 n. 633, ha finanziato una iniziativa 
di sperimentazione già condotta in laboratorio, in collaborazione tra l’Acquedotto Pugliese e l’Università 
degli Studi di Bari - Dipartimento Produzioni Vegetali, finalizzata all’utilizzazione dei fanghi di depurazione in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 307

agricoltura attraverso la produzione di compost di qualità. L’azione, sviluppata con la collaborazione dell’ARPA 
Puglia, è stata condotta con il necessario coinvolgimento delle associazioni di categoria del settore agricolo, 
nonché delle associazioni dei consumatori, per assicurare la massima trasparenza e fiducia nell’attività 
proposta. Nella suddetta Delibera veniva anche approvato uno schema di convenzione che impegnava i soggetti 
coinvolti alla realizzazione del progetto in un tempo massimo di 3 (tre) anni, per un importo complessivo di 
€ 350.000,00 impegnati sul capitolo 611067 del bilancio 2005 residui 2004. In seguito alla scadenza della 
convenzione (24/11/08), in data 16/12/08, si è tenuta una riunione del Comitato di Coordinamento a cui 
hanno partecipato i rappresentanti di tutti i soggetti coinvolti. Nell’occasione sono stati illustrati i risultati sin 
ora raggiunti ed è stato fatto presente che per imprevisti di natura tecnico-scientifica non sono stati ancora 
raggiunti tutti gli obiettivi previsti. In particolare, il progetto è alla fase n. 4 “Produzione del compost di qualità”.

Con nota n. 12442 del 02/02/09 acquisita al prot. n. 1495 di questo Servizio, l’Acquedotto Pugliese, a nome 
del Comitato di Coordinamento, oltre a trasmettere il verbale della suddetta riunione, ha chiesto di prolungare 
ulteriormente il progetto allo scopo di poter raggiungere tutti gli obiettivi previsti dalla Convenzione.

Con D.G.R. n. 597 del 21/04/2009 si procedeva al rinnovo della Convenzione per ulteriori 36 mesi.
Con note n. 111660 del 28/09/2012, e 5743 del 28/01/2013, AQP, Università e ARPA Puglia trasmettevano 

la relazione finale relativa al progetto.
Con nota n. 11915 del 31/01/2013 (ns. prot. AOO_089/1345 del 07/2013) AQP, in qualità di ente capofila, 

richiedeva la possibilità di approfondire i risultati ottenuti attraverso la stipula di un ulteriore Convenzione 
utilizzando le precedenti economie di € 44.724,836. Tale convenzione vedrebbe la focalizzazione della 
sperimentazione in pieno campo su impianti di colture arboree (pesco ed albicocco, allestite ad inizio del 
progetto, e che la prossima stagione entreranno in piena produzione).

In sede di riunione in data 14 novembre 2013, alla presenza degli enti interessati si procedeva ad approvare 
lo schema di convenzione e si condivideva il programma di dettaglio, acquisito agli atti del Servizio al prot. n. 
11342 in data 3/12/2012.

In data 24/04/2014 con Atto Dirigenziale n. 140, il dirigente del Servizio Ecologia dichiarava economia 
vincolata ai sensi dell’art. 93 della I.r. 28/01 la maggiore somma pari a 44.724,83 impegnata con atto 
dirigenziale 230/089/2005 sul capitolo 611067 per l’attuazione delle attività aventi ad oggetto lo “Sviluppo 
delle attività di sperimentazione in pieno campo dell’utilizzazione del compost di qualità prodotto con fanghi 
biologici”

In data 14/05/2015 si svolgeva una riunione tra la Regione Puglia ed i Partners di progetto agli esiti della 
quale si prendeva atto del nuovo responsabile di AQP e si conveniva nel prosieguo delle attività come da 
precedente riunione

In ragione di quanto sopra si propone di approfondire i risultati ottenuti in sede di prima convenzione, 
stipulandone una ulteriore.

La convenzione (il cui schema e il relativo progetto di dettaglio approvati con D.D. 97/2016) proposta con 
D.G.R. 1725 del 06/10/2015 prevede un onere a carico della Regione Puglia di € 44.724,83, pari alle economie 
rinvenienti dalla precedente convenzione e viene proposta con D.G.R. 1725 del 06/10/2015.

Considerata la necessità di utilizzare le risorse introitate dalla Regione Puglia negli anni precedenti, per 
gli scopi di cui sopra, attualmente collocate in avanzo di amministrazione, il cui mancato utilizzo potrebbe 
portare alla contestuale revoca e restituzione delle stesse;

Rilevato che l’art.51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 D.Igs 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Igs 
10 agosto 2014, n.126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

Visto il D.Igs n. 118/2011 come integrato dal D.Igs n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del 
D.Igs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle L. 42/2009;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017308

Vista la Legge Regionale n. 2/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

Vista la nota prot. 3647/2016 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio con le quali sono stati autorizzati , giusta DGR 1746/2016, gli spazi finanziari di euro 
44.724,83, in favore della Sezione Autorizzazioni Ambientali per le attività di cui trattasi.

Pertanto, si propone alla Giunta Regionale:

Di applicare l’avanzo vincolato per € 44.724,83, sopra indicato, andate in economia vincolate sul capitolo 
di spesa collegato 611067 “Spese per oneri di funzionamento in attuazione del decreto I.vo 112/98 in materia 
di tutela ambientale. Cofinanziamento regionale Asse IV P.O. FERS 2007-2013”, con iscrizione sul capitoli 
611067del Bilancio di Previsione 2016;

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n.159 del 23.02.2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta:
- Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato: 9.9.2.3
 Piano dei Conti Finanziario : 2.03.01.02
 CRA:  65 Dipartimento Mobilità’, Qualità’ Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio

 06 Sezione Autorizzazioni Ambientali
- l’applicazione dell’ “Avanzo di Amministrazione Vincolato”, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Igs 118/2011, 

come integrato dal D.Lgs n.126/2014;
- la relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e cassa, al Bilancio 

di previsione 2016 ed al Bilancio pluriennale 2016/2018, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n.159/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011.

In particolare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione Vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011, relativo all’importo di €44.724,83, viene applicato con l’ iscrizione in termini di competenza e 
cassa del bilancio di previsione 2016, da ripartire sui capitoli: 611067 per la somma di €44.724,83, “Spese per 
oneri di funzionamento in attuazione del decreto I.vo 112/98 in materia di tutela ambientale. Cofinanziamento 
regionale Asse IV P.O. FERS 2007-2013”.

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO M.P.T. P.D.C.F.
Variazione
E.F. 2016

Competenza

Variazione
E.F. 2016

Cassa
Applicazione avanzo vincolato -€ 44.724,83

66.03 1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (art.51, l.r. n. 

28/2001).
20.1.1 1.10.01.01 -€ 44.724,83



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 309

61167

Spese per oneri di funzionamento 
in attuazione del decreto l.vo 
112/98 in materia di tutela 

ambientale. Cofinanziamento 
regionale  Asse  IV P.O. FERS 2007-

2013

9.9.2 2.03.01.02 +€ 44.724,83 +€ 44.724,83

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali con successivo atto 
da assumersi entro il corrente esercizio;

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari con 
la D.G.R. n. 1746/2016.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97;

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale;

LA GIUNTA

·	Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;

·	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali;

·	A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

·	Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

·	Di applicare l’Avanzo di Amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs 118/2011, per € 
44.724,83

·	Di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2016 in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio di previsione 2016 ed al Bilancio di pluriennale 2016/2018, al Documento tecnico di accompagna-
mento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n.159/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs 
n.118/2011, con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ed iscrizione sui Capitoli indicati in 
narrativa nella sezione “copertura finanziaria”, per l’importo complessivo di €44.724,83;

·	Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di accompagnamen-
to e al Bilancio gestionale;

·	Di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento;

·	Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione del prospetto di cui all’art. 10, comma 4 del 
D.Igs. 118/2011, dopo l’approvazione del presente atto;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017310

• Di autorizzare il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali all’adozione degli atti consequenziali;

• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017312


	DEL1930



